
16  diário oficial Nº 35.575 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2023

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 006/2020 - EGPA
PROCESSO EGPA Nº 2020/367025.
OBJETO DO Contrato: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPE-
CIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL, 
COM TECNOLOGIA DIGITAL 4G OU 3G, COM ÁREA DE REGISTRO NO 
ESTADO DO PARÁ, COM COBERTURA PARA ROAMING NACIONAL, 
COM FRANQUIA DE 5GB DE DADOS MENSAIS, COM APARELHOS 
CELULARES EM REGIME DE COMODATO E SERVIÇO DE TELEFONIA 
MÓVEL COMUTADA NA MODALIDADE DE LONGA DISTÂNCIA NA-
CIONAL
DA JUSTIFICATIVA: necessidade de mudança de dotação orçamentaria, 
para realização de emissão de PRD e EMPENHO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, parágrafo 8º, da Lei nº 8.666/93, e 
Cláusula Décima Segunda do contrato.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: mudança de dotação orçamentaria:
Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações Administrativas.
Elemento de despesa: 339040 – Serviços de Telecomunicações somente TIC
Fonte Detalhada de recursos: 01500000001-002156
DATA DO APOSTILAMENTO: 11/10/2023
ORDENADOR DA DESPESA: HELVIO MOREIRA ARRUDA - Diretor Geral In-
terino/EGPA

Protocolo: 997057

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar se efeito a publicação do DOE 35.566 do dia 05 de outubro de 2023, 
por ter saído com incorreções no 1° Termo de Apostilamento ao Contrato 
Nº 006/2020 – EGPA.
Ordenador da Despesa: Helvio Moreira Arruda - Diretor Geral Interino/
EGPA

Protocolo: 997054

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2800 DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O(A) Diretor de Administração, em exercício, no uso da competência que 
lhe é conferida por Lei, e considerando o disposto no art. 95 da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994.
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Dez/2023 
aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
R E S O L V E:
GABINETE DO SECRETÁRIO
00700509 LILIAN DE JESUS PENHA VIANA NOGUEIRA 22/04/2022 - 
21/04/2023 1° 27/12/2023 - 25/01/2024
DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
55209104 NATHALYA ROCHA DE SOUSA 01/07/2022 - 30/06/2023 1° 
11/12/2023 - 25/12/2023
55209108 DALHENNE ALCHAAR DE ANDRADE 01/07/2022 - 30/06/2023 
2° 13/12/2023 - 26/12/2023
DIRETORIA DE GESTÃO CONTÁBIL E FISCAL
57173492 MONICA HELENA SOARES PEREIRA 24/07/2022 - 23/07/2023 
1° 11/12/2023 - 22/12/2023
00026549 LUIZ CARLOS ALVES MONTEIRO 01/06/2022 - 31/05/2023 1° 
18/12/2023 - 31/12/2023
54185527 ERALDO ALVES ARRAES 22/04/2022 - 21/04/2023 2° 
04/12/2023 - 18/12/2023
05936588 ALBERTO ADRIAN PINHEIRO GONZALEZ 01/07/2022 - 
30/06/2023 1° 04/12/2023 - 02/01/2024
TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
05096910 DELMIRA NAIFF DE MENDONCA 01/09/2022 - 31/08/2023 1° 
18/12/2023 - 16/01/2024
05106230 TEREZINHA DE JESUS DA SILVA NAVEGANTES 06/11/2022 - 
05/11/2023 1° 01/12/2023 - 30/12/2023
JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
05097290 EDMUNDO MARTIN GRACZYK REICHELT JUNIOR 01/09/2022 - 
31/08/2023 2° 19/12/2023 - 29/12/2023
05915128 MARCUS VINICIUS SOUZA DOS SANTOS 29/07/2022 - 
28/07/2023 1° 26/12/2023 - 24/01/2024
ESCOLA FAZENDÁRIA
05097223 ANA CRISTINA MOURA VIANA 01/09/2022 - 31/08/2023 1° 
26/12/2023 - 24/01/2024
03191443 ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM 27/09/2022 - 26/09/2023 1° 
28/12/2023 - 26/01/2024

COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS
07004206 ANA MARCIA SOUZA PANTOJA 15/07/2022 - 14/07/2023 2° 
18/12/2023 - 01/01/2024
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
55585607 ADOLPHO GERSON DA SILVA MONTEIRO 24/07/2022 - 
23/07/2023 1° 11/12/2023 - 09/01/2024
00721956 VICENTE ARTUR BATISTA DA SILVA 06/11/2022 - 05/11/2023 
1° 04/12/2023 - 02/01/2024
05149371 ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO 01/08/2022 - 31/07/2023 2° 
20/12/2023 - 03/01/2024
UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
03164705 MARIA DO PERPETUO SOCORRO CARVALHO NAZARETH 
13/09/2022 - 12/09/2023 1° 04/12/2023 - 02/01/2024
DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
00049280 ARLENA MARIA DO AMARAL SAVINO 02/05/2022 - 01/05/2023 
1° 26/12/2023 - 24/01/2024
05128595 IRACEMA SATOMI YOKOKURA 11/05/2021 - 10/05/2022 2° 
12/12/2023 - 31/12/2023
05519756 ANA DO SOCORRO COUTINHO DE MESQUITA 06/08/2022 - 
05/08/2023 1° 26/12/2023 - 24/01/2024
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
05858020 HEDYLAMAR CRISTINA DE CASTRO BECKMANN 13/05/2022 - 
12/05/2023 2° 04/12/2023 - 21/12/2023
00013927 MARIVALDO PALHA PALHETA 02/05/2021 - 01/05/2022 1° 
04/12/2023 - 02/01/2024
05914795 ÉDRIK CINTRA SOANE 29/07/2021 - 28/07/2022 2° 18/12/2023 
- 28/12/2023
05128803 THELMA MARINA BARRA MORAES 11/05/2022 - 10/05/2023 1° 
04/12/2023 - 02/01/2024
03250946 LUCIANO PEREIRA DE BRITO 01/05/2022 - 30/04/2023 1° 
04/12/2023 - 02/01/2024
DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
05128455 CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DA COSTA 11/05/2022 - 
10/05/2023 2° 18/12/2023 - 05/01/2024
05724732 EDNA JULIA FERNANDES DA SILVA 22/05/2022 - 21/05/2023 
2° 26/12/2023 - 12/01/2024
03248321 ANA MARIA ABRAHAO 14/03/2022 - 13/03/2023 1° 04/12/2023 
- 02/01/2024
05096537 ANA EULALIA BARROS SOARES 01/09/2022 - 31/08/2023 2° 
26/12/2023 - 11/01/2024
05858062 EDUARDO DE SOUZA DIAS 13/05/2022 - 12/05/2023 2° 
01/12/2023 - 29/12/2023
05570190 LUIZA HELENA MELO DE MENDONCA 26/11/2022 - 25/11/2023 
1° 20/12/2023 - 18/01/2024
DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
05903358 CEZAR AUGUSTO MACHADO MARTINS 02/01/2021 - 01/01/2022 
2° 11/12/2023 - 20/12/2023
57203863 NATALIE MARIA BASTOS FRANCO 01/10/2022 - 30/09/2023 1° 
26/12/2023 - 12/01/2024
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
05138434 RAIMUNDA ARTEMIS COSTA CHAVES FERREIRA 25/06/2022 - 
24/06/2023 1° 05/12/2023 - 03/01/2024
03206408 SILVANA DE FIGUEIREDO MATOS 02/06/2022 - 01/06/2023 2° 
26/12/2023 - 09/01/2024
03248992 ROSANGELA LOBATO DA SILVA 23/03/2022 - 22/03/2023 1° 
04/12/2023 - 02/01/2024
03250784 RAIMUNDO NONATO DA SILVA 28/04/2022 - 27/04/2023 1° 
04/12/2023 - 02/01/2024
05049440 IVANA DE BRITO BORDALO 01/08/2021 - 31/07/2022 1° 
07/12/2023 - 05/01/2024
05144264 LIDIA NAZARETH DA SILVA FERRAZ 01/10/2021 - 30/09/2022 
2° 27/12/2023 - 10/01/2024
00006203 OVIDIO GUILHERME MARQUES GALVAO 03/02/2022 - 
02/02/2023 2° 20/12/2023 - 03/01/2024
05964424 CARLOS EDUARDO BENICIO ALVES 01/02/2022 - 31/01/2023 
2° 18/12/2023 - 01/01/2024
05950850 IVANA DOS SANTOS VAZ 13/09/2022 - 12/09/2023 2° 
14/12/2023 - 28/12/2023
00049620 AURICELIA NAZARE DE SOUZA SANTOS 06/10/2022 - 
05/10/2023 2° 21/12/2023 - 30/12/2023
00116335 LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO 02/06/2022 - 01/06/2023 1° 
11/12/2023 - 09/01/2024
57230166 JORGE AUGUSTO SILVA MENDES 21/06/2022 - 20/06/2023 1° 
18/12/2023 - 16/01/2024
57191447 MARLY ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA 13/12/2021 - 
12/12/2022 1° 04/12/2023 - 02/01/2024
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BELÉM
54191947 NIVALDO FARIAS BREDERODE 23/09/2021 - 22/09/2022 1° 
04/12/2023 - 02/01/2024
00053740 ELIEZER PINHEIRO FILHO 27/11/2022 - 26/11/2023 1° 
04/12/2023 - 02/01/2024
05276632 ANTONIO ELIAS ASBEG JUNIOR 01/10/2022 - 30/09/2023 1° 
04/12/2023 - 02/01/2024
05914699 RODRIGO CASTRO DA ROCHA 29/07/2022 - 28/07/2023 1° 
28/12/2023 - 16/01/2024
05281490 EDSON ANTONIO BRANCO FERREIRA 01/10/2021 - 30/09/2022 
2° 11/12/2023 - 30/12/2023
54188490 WALDI DE SOUSA SETUBAL 29/11/2021 - 28/11/2022 1° 
11/12/2023 - 09/01/2024
05570310 FERNANDO JORGE MAIA 26/11/2022 - 25/11/2023 1° 
18/12/2023 - 16/01/2024


